
 

 

Comune di BARGE 
Provincia di Cuneo 
 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 

N° 52 del 28/03/2023 

 

OGGETTO: EMERGENZA IDRICA – INDIRIZZI ALL’AREA DEL TERRITORIO. 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE addi' VENTOTTO del mese di MARZO con inizio seduta alle ore 

16:00 nel Palazzo Comunale. 

Previa  convocazione,   è riunita la Giunta  Comunale. 

Risultano presenti – assenti    alla trattazione  dell’argomento indicato in oggetto  come dal seguente 

prospetto:  

Nominativi Presente Assente 

 

     1.       BECCARIA IVO Sindaco  X 

 

     2.       BELTRAMO MAURIZIO Vice Sindaco  X 

 

     3.       BRUNO FRANCO ROMINA Assessore  X 

 

     4.       COERO BORGA SILVIO Assessore  X 

 

     5.       RASETTO MAURIZIO Assessore  X 

 

 

Totale 5 0 

 

Partecipa  l'infrascritto Segretario Comunale Sig.ra DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GEOM. BECCARIA IVO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: EMERGENZA IDRICA – INDIRIZZI ALL’AREA  DEL 

TERRITORIO.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- il costante incremento delle temperature che si registra ormai da anni a livello 

globale, con conseguente riduzione delle precipitazioni, sta determinando sempre 

più spesso episodi di siccità con conseguenti impatti sulla disponibilità della risorsa 

idrica; 

- in Piemonte, alla luce dei dati raccolti dall’ARPA, la situazione rileva un 

susseguirsi di stagioni invernali tra le più anomale mai osservate negli ultimi 65 

anni, caratterizzate da una  marcata anomalia positiva nelle temperature  ed un forte 

deficit pluviometrico, accompagnata da numerosi episodi di phon che dalle Alpi si 

è spesso spinto fino alle pianure del nord Italia; 

- tale condizione è particolarmente aggravata a causa di mancanza di adeguati 

volumi di acqua in ingresso provenienti da monte, determinati dalla carenza idrica 

delle sorgenti idropotabili, nonché dal consumo delle utenze dell’abitato bargese; 

- la grave situazione di siccità che si è registrata lo scorso anno in tutto il nord Italia 

è, purtroppo, destinata a ripetersi anche quest’anno, con possibili ed immaginabili 

danni all’agricoltura e limitazioni alle normali attività delle industrie e delle altre 

attività produttive; 

- al fine di razionalizzare e limitare l’uso dell’acqua, il Sindaco di questa civica 

Amministrazione ha adottato Ordinanza n. 80 in data 20.06.2022 (prot. n. 0009368) 

con la quale è stato imposto il divieto di prelievo dell’acqua potabile per gli usi non 

consentiti onde consentire a tutti i cittadini di poter soddisfare i fabbisogni primari 

per usi alimentare, domestico ed igienico; 

 

Stante il perdurare di tale situazione di criticità la società “Infernotto Acqua s.r.l.” ha 

trasmesso a questo Ente, con nota acclarata al prot. 4099 del 16.3.2023,  i documenti 

progettuali per la realizzazione di interventi di potenziamento ed ammodernamento 

delle sorgenti idropotabili in località Balme – Lansour, sitata all’esterno del concentrico 

bargese, nel cuore del Comprensorio del Montebracco  ove sono presenti le principali 

sorgenti idropotabili che servono il territorio circostante e le utenze a valle del Comune 

di Barge; 

 

Con gli interventi previsti in progetto si intendono mitigare gli effetti negativi legati al 

fenomeno della scarsità della risorsa idrica legati anche all’aumento antropico del 

territorio bargese e delle zone frazionali; 

 

Stante la gravità della situazione evidenziata l’Amministrazione comunale intende 

intervenire in modo tempestivo ed efficace conferendo mandato al Responsabile 

dell’area Tecnica di procedere, per quanto di competenza dell’Ente: 

 alla ricerca di soluzioni tecniche e/o burocratiche, anche in stretta collaborazione 

con il gestore del servizio idrico integrato Infernotto Acqua s.r.l., atte a prevenire 

e limitare i danni legati alla scarsità delle risorse idriche del territorio bargese, 

anche mediante la ricerca di risorse finanziarie ulteriori oltre ai fondi ex art. 8 

comma 4 della L.R. 13/1997; 

 allo studio e proposta di soluzioni tecniche per la mitigazione dell’emergenza 

idrica in campo irriguo e agricolo; 



 

Tutto ciò premesso; 

 

Dopo breve ed esauriente discussione; 

 

Visti: 

- lo Statuto comunale 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento, essendo atto di indirizzo politico, non necessita 

dei prescritti pareri preventivi di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D. lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare la parte in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 

2) Di conferire al Responsabile dell’Area del Territorio del Comune di Barge  - Ing. 

Cristiano Savoretto mandato di procedere, per quanto di competenza dell’Ente: 

a. alla ricerca di soluzioni tecniche e/o burocratiche, anche in stretta 

collaborazione con il gestore del servizio idrico integrato Infernotto 

Acqua srl, atte a prevenire e limitare i danni legati alla scarsità delle 

risorse idriche del territorio bargese, anche mediante la ricerca di risorse 

finanziarie ulteriori oltre ai fondi ex art. 8 comma 4 della L.R. 13/1997; 

b. allo studio e proposta di soluzioni tecniche per la mitigazione 

dell’emergenza idrica in campo irriguo e agricolo; 

 

 
 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

Il Sindaco  

GEOM. BECCARIA IVO * 

Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Il documento e¨ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


